
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 284 del 27-08-2021 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFF.RAGIONERIA 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 284 Del 27-08-21 
 
 
Gambatesa, lì  27-08-21                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (CONTE ROSARIO) 

Oggetto:  

  DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE 30 APRILE 

2021, N.103 "DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE 

N.436/2020 - D.M. 12 AGOSTO 2020 FONDO NAZIONALE PER IL 

SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE. 

RIPARTO ULTERIORE DISPONIBILITÀ 2020" - DECRETO 

M.U.R. 14 GENNAIO 2021, N.57 - PROVVEDIMENTI - RISORSE 

PER STUDENTI UNIVERSITARI FUORI SEDE: RESTITUZIONE 

SOMME. 

 

CIG:  

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di agosto nel proprio 
ufficio 

 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 284 del 27-08-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
UFF.RAGIONERIA 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 284 del 27-08-2021 

 

 
 

PREMESSO: 

- che con la deliberazione n.436/2020 richiamata in oggetto, la Giunta regionale ha 

provveduto, tra l’altro, ad assegnare, in favore dei Comuni molisani, la complessiva 

somma di Euro 213.594,28 come da Tabella C, destinata, in virtù del decreto M.I.T. 12 

agosto 2020, “alle locazioni di immobili abitativi degli studenti fuori sede con un indice 

della situazione economica equivalente non superiore a 15.000,00 euro, tramite 

rimborso del canone dei contratti di locazione stipulati da studenti residenti in luogo 

diverso rispetto a quello dove è ubicato l’immobile locato, per tutto il periodo dello 

stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020” secondo 

modalità attuative per l’accesso ai benefici da stabilirsi con apposito decreto del 

Ministero dell’Università e della Ricerca, da adottare entro novanta giorni dalla data di 

entrata in vigore della legge di conversione del decreto-legge n.34/2020; 

- che la Regione Molise, in ottemperanza alle disposizioni sopra citate ha erogato al 

comune di Gambatesa la somma di €. 673,21 come da tabella C allegata alla DGR 

436/2020; 

- che con il decreto 14 gennaio 2021 prot. n. 57 (registrato alla Corte dei Conti il 9 

febbraio 2021, n.253), il M.U.R., ha attribuito agli Enti regionali per il diritto allo 

studio, Enti regionali DSU, l’intera gestione delle predette risorse di cui al D.M. 12 

agosto 2020, prevedendo, a cura degli Enti medesimi, l’emanazione di apposito Avviso 

finalizzato alla presentazione da parte degli interessati delle istanze di rimborso all’Ente 

regionale DSU di riferimento dell’Istituzione universitaria presso cui è iscritto lo 

studente che ha stipulato il contratto di locazione; 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 103/2021, con la quale la Regione Molise ha 

proceduto a revocare l’assegnazione ed il pagamento delle risorse ai Comuni beneficiari 

delle somme in virtù della D.G.R. n.436/2020, Tabella “C”, per complessivi Euro 

213.594,28, incaricando il Servizio Infrastrutture e lavori pubblici per tutti gli 

adempimenti necessari al recupero delle somme presso i Comuni beneficiari; 

VISTA la nota prot. 96460 del 08/06/2021 con la quale il predetto Servizio Regionale 

invitava gli Enti in indirizzo a provvedere, entro e non oltre il termine di giorni 10 

(dieci), alla restituzione in favore della Regione, delle risorse ripartite ed assegnate in 

virtù della deliberazione di Giunta regionale n.436/2020, Tabella C, e revocate 

dall’Esecutivo con deliberazione n.103/2021; 

DATO ATTO che con nota prot. 138932 del 26/08/2021, acquisita al nostro Prot. n. 

7346 del 26/08/2021, la Regione Molise ha sollecitato il rimborso delle somme sopra 

richiamate, entro il termine di 10 giorni dal ricevimento della richiesta, mediante 

versamento alla Banca d’Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato, sul conto intestato 

alla Regione Molise: IT97E0100003245410300031207 con la causale “Restituzione di 

somme da accreditare sul capitolo di Entrata 30034 del bilancio regionale - Studenti 

universitari fuori sede”; 

RITENUTO di dover provvedere alla relativa restituzione con le modalità indicate 

dalla Regione Molise nella citata nota n. 96460/2021, come sollecitata con nota n. 

138932/2021; 

DATO ATTO che con Decreto sindacale n. 1 del 30/05/2019 il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile dell’area Amministrativa e contabile; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2021; 

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;  

VISTO il D.Lgs. 267/2000 “T.U. degli enti locali" e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs 118/2011 e s.m.i.; 

 

 

D E T E R M I N A 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 284 del 27-08-2021 

 

 

per quanto sopra esposto parte integrante del presente dispositivo, 

di liquidare alla Regione Molise la somma complessiva di €. 673,21, quale 

“Restituzione di somme da accreditare sul capitolo di Entrata 30034 del bilancio 

regionale - Studenti universitari fuori sede”; 

 

di accreditare il predetto importo mediante girofondi di tesoreria unica sul conto 

intestato alla Regione Molise presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Campobasso 

– IBAN: IT97E0100003245410300031207; 

di imputare la spesa per €. 61,78 al cap. 1914/2 codice 12.04-1.04.02.02.999 e per €. 

611,43 al cap. 2157/1 codice 01.04-1.09.99.04.001 del bilancio dell’esercizio in corso. 

La presente determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio comunale da oggi per 15 giorni 

consecutivi. 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del 

procedimento è il Sig. Rosario Conte e che potranno essere richiesti chiarimenti anche 

a mezzo telefono al n. 0874/719134. 

 

 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 CONTE ROSARIO 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 284 del 27-08-2021 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 

diviene esecutiva. 

Lì  27-08-2021 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

     F.to CONTE ROSARIO 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 470 

 

Gambatesa lì,  27-08-2021                         
 


